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LAMPIRAN

Lampiran 1: Surat Izin Riset Penelitian

74



Lampiran 2 : Kuisioner Penelitian

Kuisioner penelitian ini diambil dari penelitian terdahulu oleh Ni

putu Evi Ardyani (2019) yang meneliti tentang pengaruh pengendalian

internal terhadap Efektivitas penyaluran kredit pada lembaga perkreditan

Desa di Kecamatan Busungbiu

Kuisioner lingkungan pengendalian, penilaian resiko, aktivitas

pengendalian, informasi dan komunikasi, dan pemantuan terhadap kualitas

laporan keuangan

Keterangan Sangat Setuju Ragu-ragu | Tidak Sangat Tidak
Setuju (R) Setuju (TS) | Setuju (STS)
(S)
(SS)
Skor 5 4 3 2 1
No. Pernyataan SONNS R | TS| STS
S8i=d 3 2 1

A. Lingkungan Pengendalian

1.

Masing- masing anggota dan pengurus memiliki
integritas dan nilai etika yang bagus

Standar perilaku dan etika diterapkan dengan baik
dalam setiap kegiatan KPRI

KPRI mempunyai kebijakan tertentu dalam proses
penyaluran kegiatan simpan pinjam

Sturuktur organisasi yang ada jelas menerangkan
mengenai tugas, wewenang dan tanggung jawab

Dalam proses yang dilaksanakan memenuhi SOP yang
berlaku

Kompetensi setiap individu sudah didukung dengan
program pengembangan dan pelatihan

Adanya pengawasan terhadap pengurus untuk
mengurangi tindakan pengurus yang tidak jujur
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No. Pernyataan SS| S R | TS | STS
3

B. Penilaian Resiko

1.| Terdapat sistem pengelolaan risiko pada KPRI setiap
penyaluran kredit simpan pinjam

2.| Seluruh pihak yang terkait dengan penyaluran kredit
simpan pinjam memiliki pemahaman yang memadai
mengenai risiko kredit.

3.| Pengawas internal dilibatkan dalam setiap proses
pemberian kredit

4.| Kpri sudah mempunyai prosedur kerja yang jelas
sehingga dapat mengurangi potensi penggelapan dan
kesalahan, seperti prosedur kera membentuk sistem

5. | Kpri sudah mempertimbangkan syarat dalam
penyaluran kredit simpan pinjam

No. Pernyataan SS| S R | TS | STS
3

C. Aktivitas Pengendalian

1.| KPRI memiliki aturan dan prosedur yang jelas
mengenai syarat pengajuan kredit simpan pinjam

2.| Anggota yang telah mempunyai syarat syarat yang
lengkap diberikan pinjaman

3.| KPRI memiliki aturan dan proseur dalam proses
pemberian kredit

4.| Seluruh dokumen penting khususnya jaminan pada
nasabah telah disimpan ditempat yang aman dan
memiliki akses terbatas

No. Pernyataan SS | S R | TS | STS

D. Informasi dan Komunikasi

1.| Terdapat sistem pencatatan yang memadai terkait
dengan proses penyaluran kredit

2. | Seluruh fungsi antar bagian penyaluran kredit memiliki
hubungan informasi dan komunikasi yang baik

3.| Hubungan antara anggota, manajer, pengawas,
penasehat dan pengurus berjalan dengan baik termasuk
terbuka dengan ide, saran, dan kritik
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.| KPRI melakukan pencatatan dan pelaporan tentang

pengembangan kredit kepada semua anggota

No.

Pernyataan

STS

L2

w0

E.P

emantauan

Badan pengawas sudah melakukan pengawasan khusus
baik secara rutin maupun mendadak terkait aktivitas
yang terjadi.

KPRI INSKO memiliki auditor internal/fungsi
pengawas yang sejenis bertugas untuk mengawasi dan
memriksa aktivitas penyaluran kredit

KPRI INSKO sudah melakukan evaluasi rutin terkait
dengan pengembagan kualitas SDM

KPRI INSKO melakukan tindakan koreksi apabila
terdapat kelemahan

Setelah melakukan pengawasan manajer KPRI INSKO
melaporkan kekurangan-kekurangan yang terjadi

No.

Pernyataan

w

STS

o

Kualitas Laporan Keuangan (Y)

1.

Laporan keuangan yang dihasilkan pada koperasi
membantu para pengguna akan memprediksi masa yang
akan datang berdasarkan hasil masa lalu dan kejadian
masa Kini

Laporan yang dihasilkan koperasi, apabila dilakukan
verifikasi hasilnya tidak jauh berbeda dengan yang
diterbitkan

Koperasi sesuai membuat laporan keuangan sesuai
dengan waktu pelaporan

Laporan keuangan yang dihasilkan telah sesuai dengan
kenyataan

Laporan keuangan disusun berdasarkan sesuai dengan
format yang berlaku
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pengguna maupun pihak luar

6.| Laporan keuangan dapat dipahami oleh semua baik

A. Variabel Lingkungan Pengendalian (X1)

Lampiran 3: Hasil Tabulasi Penelitian

Total
(X.1)

34
33
35

33
35

35

33
34
34
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35
34
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33
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35
34
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35
35
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X1.7
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Lingkungan Pengendalian (X1)
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Responden
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B. Variabel Penilaian Resiko (X2)

Total
(X.2)

25
24
25
24
24
24
23
24
23
24
24
25
25
24
24
25
24
25
25
25
25
25
24
24
25
25
25
25
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10
11
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79



C. Variabel Aktivitas Pengendalian (X3)

Total (X3)

20
19
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20
20
20
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~
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D. Variabel Informasi dan Komunikasi(X4)

Total (X4)
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E. Variabel Pemantauan(X5)

Total
(X5)

25
24
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25
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Total (Y)

28
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Kualitas Laporan Keuangan (YY)

Y.2

Y.1

Responden
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F. Variabel Kualitas Laporan Keuangan ()
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Lampiran 4 : Data Responden
A. Data Responden Berdasarkan Jenis Kelamin

Jenis_Kelamin

Valid | Cumulative

Frequency | Percent Percent Percent

Laki-Laki 17 50.0 50.0 50.0
Valid Perempuan 17 50.0 50.0 100.0
Total 34| 100.0| 100.0

B. Data Responden Berdasarkan Usia

Usia
Erequency | Percent Valid | Cumulative
g y Percent Percent
25-30
Tahun 9 26.5 26.5 26.5
SES 11 32.4 32.4 58.8
Tahun
Valid - 36-40 9| 265| 265 85.3
Tahun
>41
Tahun 5 14.7 14.7 100.0
Total 34 100.0 100.0

C. Data Responden Berdasarkan Pendidikan

Pendidikan
Valid | Cumulative
Frequency | Percent | Percent Percent

Valid S2 6 17,6 17,6 17,6
S1 10 29,4 29,4 47,1
D3 7 20,6 20,6 67,6
SMA 11 32,4 32,4 100,0

Total 34| 100,0| 100,0
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Lampiran 5

Hasil Output Uji Validitas Variabel Lingkungan Pengendalian (X1)

Pernyataan Nilai rhitung | Nilai rtabel Keterangan
Pernyataan 1 0,607 0,339 Valid
Pernyataan 2 0,689 0,339 Valid
Pernyataan 3 0,527 0,339 Valid
Pernyataan 4 0,619 0,339 Valid
Pernyataan 5 0,687 0,339 Valid
Pernyataan 6 0,619 0,339 Valid
Pernyataan 7 0,429 0,339 Valid

Hasil Output Uji Realibilitas Lingkungan Pengendalian (X1)

Reliability Statistics
Cronbach's
Alpha N of Items
.686 7
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Lampiran 6

Hasil Output Uji Validitas Penilaian Resiko (X2)

Pernyataan Nilai rhitung | Nilai rtabel | Keterangan
Pernyataan 1 0,784 0,339 Valid
Pernyataan 2 0,511 0,339 Valid
Pernyataan 3 0,667 0,339 Valid
Pernyataan 4 0,667 0,339 Valid
Pernyataan 5 0,487 0,339 Valid

Hasil Output Uji Realibilitas Penilaian Resiko (X2)

Reliability Statistics

Cronbach's Alpha

N of ltems

519
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Lampiran 7

Hasil Output Uji Validitas Aktivitas Pengendalian (X3)

Pernyataan Nilai rhitung | Nilai rtabel | Keterangan
Pernyataan 1 0,648 0,339 Valid
Pernyataan 2 0,548 0,339 Valid
Pernyataan 3 0,547 0,339 Valid
Pernyataan 4 0,690 0,339 Valid

Hasil Output Uji Realibilitas Aktivitas Pengendalian (X3)

Reliability Statistics

Cronbach's Alpha N of Items

0,415
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Lampiran 8

Hasil Output Uji Validitas Informasi dan Komunikasi (X4)

Pernyataan Nilai rhitung Nilai Keterangan
rtabel
Pernyataan 1 0,717 0,339 Valid
Pernyataan 2 0,594 0,339 Valid
Pernyataan 3 0,588 0,339 Valid
Pernyataan 4 0,618 0,339 Valid

Hasil Output Uji Realibilitas Informasi dan Komunikasi (X4)

Reliability Statistics
Cronbach's
Alpha N of Items
0,484 4
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Lampiran 9

Hasil Output Uji Validitas Pemantauan (X5)

Pernyataan Nilai rhitung Nilai Keterangan
rtabel
Pernyataan 1 0,595 0,339 Valid
Pernyataan 2 0,487 0,339 Valid
Pernyataan 3 0,602 0,339 Valid
Pernyataan 4 0,591 0,339 Valid
Pernyataan 5 0,633 0,339 Valid

Hasil Output Uji Realibilitas Pemantauan (X5)

Reliability Statistics
Cronbach's
Alpha N of Items
0,491 5
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Lampiran 10

Hasil Output Uji Validitas Kualitas Laporan Keuangan (Y)

Pernyataan Nilai rhitung | Nilai rtabel Keterangan
Pernyataan 1 0,569 0,339 Valid
Pernyataan 2 0,607 0,339 Valid
Pernyataan 3 0,710 0,339 Valid
Pernyataan 4 0,587 0,339 Valid
Pernyataan 5 0,715 0,339 Valid
Pernyataan 6 0,502 0,339 Valid

Reliability Statistics
Cronbach's
Alpha N of Items
0,653 6
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Lampiran 11

Hasil Uji Normalitas Kolmogorov-Smirnov
One-Sample Kolmogorov Smirnov Test

Unstandardized

Residual
N 34
Mean .0000000
Normal
Std.
Parametersa,b o 37996972
Deviation
Most Absolute 131
Extreme Positive .100
Differences Negative -131
Test Statistic 131
Asymp. Sig. (2-tailed) .150c

a. Test distribution is Normal.

b. Calculated from data.

c. Lilliefors Significance Correction.
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Lampiran 12

Hasil Uji Parsial (Uji-t)

Coefficients?

Unstandardized

Standardized

Model Coefficients Coefficients t Sig.
B Std. Error Beta

(Constant) 10.213 6.166 -1.656 | .109
Lingkungan 392 101 474 | 3873| .001
Pengendalian ' ' ' ' '
Penilaian 150 059 302 | 2538| .017
Resiko
Aktivitas 445 124 445 | 3.602| .001
Pengendalian
Informasi
dan .304 107 349 | 2.838 .008
Komunikasi
Pemantauan 324 121 323 | 2.681 012

a. Dependent Variable: Kualitas Laporan Keuangan
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Lampiran 13

Laporan Neraca Simpan Pinjam KPRI INSKO
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